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Sposób pomiaru przemieszczeń w ultradźwiękowej fali
poprzecznej

Przedmiotem wynalazku jest sposób umożliwia-
jąicy wyznaczenie bezwzględnej wartości przemie¬
szczeń występujących w ultradźwiękowej fali po¬
przecznej.

W wielu zagadnieniach związanych z badaniem
ośrodków stałych przy pomocy poprzecznych fal
ultradźwiękowych ważnym zagadnieniem jest po¬
miar bezwzględnej wielkości rozchodzącej się fali.
Dotychczasowe sposoby opierają się na dużych
przybliżeniach czyniących sama pomiar wątpliwym.
Stosowane np. do pomiaru przetworniki wymagają
przylutowania lub przyklejenia ich do badanego
ośrodka. Jednak grubość warstwy lutu czy kleju,
a także jakość połączenia, która jest trudna do
sprawdzenia, uniemożliwiają przeprowadzenie do¬
kładnego i pewnego pomiaru.

Znany sposób pomiaru przemieszczeń w ultra¬
dźwiękowej fali poprzecznej (nr pat. 50287), pole¬
gający na zastosowaniu układu analogicznego do
mikirofonu pojemnościowego wyposażonego w elek¬
trodę, do której doprowadza się stałe napięcie po¬
laryzujące, a napięcie to występujące na elektro¬
dzie, umieszczonej równolegle do granicy ośrodka,
położonej skośnie względem kierunku padania fali
poprzecznej, wzmacnia się w układzie wzmacniają¬
cym i doprowadza do odpowiedniego miernika,
usuwa coprawda powyższe niedogodności, lecz za¬
wiera dość istotną wadę. Fala poprzeczna pada
skośnie na układ umieszczony przy granicy ośrod¬
ka, wskutek czego następuje deformacja kształ-
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tu tej fali, gdy występuje ona w postaci impulsu.
Wadę tę usuwa nowy sposób według wynalazku,
którego zasadę przedstawiono na załączonym ry¬
sunku.

W ośrodlku stałym 1 biegnie wiązka poprzecznej
fali ultradźwiękowej 8 padając pod określonym
kątem p na płaską, swobodną powierzchnię 7.
ośrodka. Na powierzchni tej następuje odbicie pa¬
dającej fali, która rozszczepia się na odbitą falę
poprzeczną 6 i na falę podłużną 5 odbijającą się
pod określonym kątem a. Wielkość odbitej fali po¬
dłużnej 5 jeslt wprost proporcjonalna do wielkości
poprzecznej fali padającej 8, a współczynnik pro¬
porcjonalności jest znaną zależnością, w której ja¬
ko parametry występuje określony kąt a lub 0
oraz prędkość fal podłużnych i prędkość fal po¬
przecznych w ośrodku 1.

Wyznaczając zatem wielkość przemieszczeń fali
podłużnej 5 możemy na tej podstawie obliczyć
przemieszczenia w poprzecznej fali ultradźwięko¬
wej 8.

Do pomiaru przemieszczeń fali podłużnej 5 za¬
stosowano znany układ 2, analogiczny do mikrofo¬
nu pojemnościowego, którego zasadniczym elemen¬
tem jest pojemność utworzona między elektrodą 3
a powierzchnią 4 ośrodka 1, który jest przewodni¬
kiem. Z elektrodą 3 połączony jest przedwzmac-
niacz 10, który jednocześnie doprowadza stałe na¬
pięcie polaryzujące do elektrody 3. Znając odle¬
głość elektrody 3 od powierzchni 4 ośrodka 1 oraz
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wielkość napięcia polaryzującego wyznacza się w
znany sposób bezwzględną wartość przemieszczeń
tej powierzchni, a stąd przemieszczenia w odbitej
fali podłużnej 5.

Na tej (podstawie można jiuż wyznaczyć wielkość
przemieszczeń w padającej fali poprzecznej 8. Za¬
łączony do zacisku 9 miernik może być wyskalo-
wany bezpośrednio w jednostkach przemieszczenia
lub w innych wielkościach fali np. w jednostkach
natężenia. Przez wprowadzenie warstwy dielektry¬
ka o dużej stałej dielektrycznej między elektrodę
3 i powierzchnię 4 ośrodka można zwiększyć czu¬
łość urządzenia, a także dociskając elektrodę do

_ ■HiM.W.aKStWY dielektryka o zmierzonej uprzednio gru-
ą j| 3 t>&$oi ,toutalić w ten sposób odległość elektrody 3 od

powierzchni 4 ośrodka.
Powierzchnia 4 ośrodka winna być prostopadła

do kierunku padania fali podłużnej 5, wtedy bo¬
wiem przemieszczenia mierzone na tej powierz¬
chni osiągają maksymalną wielkość i układ po¬
miarowy wykazuje maksymalną czułość. Kąt za¬
warty między powierzchniami 4 i 7 ośrodka 1 jest
wówczas równy określonemu kątowi a odbicia fali
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podłużnej od powierzchni 7 ośrodka. W przeciw¬
nym przypadku, który jest również możliwy do re¬
alizacji, niezależnie od spadku czułości układu po¬
miarowego komplikuje się sposób obliczenia prze¬
mieszczeń odbitej fali podłużnej 5 na podstawie
wskazań układu 2.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób pomiaru przemieszczeń w ultradźwięko¬
wej fali poprzecznej, polegający na zastosowaniu
układu analogicznego do mikrofonu pojemnościo¬
wego wyposażonego w elektrodę, do której dopro¬
wadza się stałe napięcie polaryzujące, a napięcie
to występujące na elektrodzie wzmacnia się w
układzie wzmacniającym i doprowadza do odpo¬
wiedniego miernika, znamienny tym, że elektro¬
dę (3) luimieszcza się równolegle i w znanej odleg¬
łości od powierzchni (4) ośrodka (1), położonej
prostopadle do kierunku padania fali podłużnej
(5), a nachylonej względem swobodnej granicy (7)
ośrodka (1) pod określonym kątem a równym kąto¬
wi odbicia fali podłużnej (5) od tej powierzchni.
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